

2024-11-04 Nr. NV-2899

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr.: TAP-24-1374(2) TAIS-24-12270(3)		DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2013 M. SAUSIO 16 D. NUTARIMO NR. 69 „DĖL AUKCIONŲ, KURIUOSE SUTEIKIAMA TEISĖ NAUDOTI ŽVEJYBOS PLOTĄ VALSTYBINIUOSE ŽUVININKYSTĖS VANDENS TELKINIuose, RENGIMO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKĖITIMO“ PROJEKTO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendinamasis teisės aktas	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas Click or tap to enter a date.	<i>Aplinkos ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input checked="" type="checkbox"/> Nesvarstyta <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje (A dalyje) <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV pasitarime <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įgyvendina Vyriausybės programą	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne			

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

Projektas grindžiamas siekiu skaitmenizuoti aukcionų, kuriuose varžomasi dėl teisės naudoti žvejojimo plotą suteikimo, organizavimą, procesą perkeliant į VĮ Registrų centro valdomą elektroninę aukcionų platformą. Mėgėjų žvejojimo įstatyme nustatytais atvejais, prieš priimančią sprendimą išduoti leidimą naudoti žvejojimo plotą, turi būti organizuojamas aukcionas, kuriame laimi didžiausią mokestį pasiūlęs asmuo. Įstatymo 7 str. 5 d. nustatyta, kad aukcionus rengia vandens telkinių valdytojai pagal Vyriausybės patvirtintus nuostatus. Aukcionas laikomas įvykusi, jeigu jame dalyvavo bent vienas pretendentas, už teisę naudoti žvejojimo plotą pasiūlęs mokestį, ne mažesnę už Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytą pradinį mokesčio dydį. Šiuo metu aukcionai vykdomi tiesiogiai, teikiami ir nagrinėjami popieriniai dokumentai, sudaroma speciali aukcionų organizavimo komisija, ji išduoda aukciono dalyviams aukciono bilietus – tai sukuria papildomą administracinę našta ir neužtikrina pakankamo skaidrumo, nes nesudaroma galimybė lengvai prieinamu būdu susipažinti su aukciono rezultatais, aukcionuose dalyvauti asmenims, kurie turi atvykti iš tolimesnių regionų. Leidimai naudoti žvejojimo plotą galioja 10 metų ir pradėti išduoti 2013 m. (675 leidimai), todėl daugiausia jų išduota suėjus 10 metų terminui – 2023 m. (278 leidimai) be aukciono žvejojimo plotų naudotojams, kurie laikėsi įstatyme nustatytų įsipareigojimų. 2014-2022 m. kasmet aukciono būdu išduota maždaug po 40 leidimų: 2014 m. – 137, 2015 m. – 38, 2016 m. – 30, 2017 m. – 30, 2018 m. – 31, 2019 m. – 27, 2020 m. – 45, 2021 m. – 24, 2022 m. – 46. Pagal turimus duomenis, priėmus Projektą panašus kasmet organizuojamų aukcionų skaičius turėtų išlikti 2025 ir vėlesniais metais – apie 40-50 aukcionų kasmet. Šiuo metu išduoti 536 leidimai naudoti žvejojimo plotą, apie 60 proc. leidimų išduota fiziniams, apie 40 proc. – juridiniams asmenims.

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Priėmus Projektą, valstybinio žuvininkystės vandens telkinio valdytojas (toliau – aukciono organizatorius) viešai skelbtų konkurso sąlygas IT priemonėmis, elektroninėje aukcionų organizavimo platformoje. Fiziniams ir juridiniams asmenims, siekiantiems gauti teisę naudoti žvejojimo plotą, pateikti reikalingus dokumentus, registruotis dalyvauti aukcione ir siūlyti kainą bus galima specialioje interneto svetainėje, kurioje bus vykdomos visos aukciono procedūros, bus viešai prieinama informacija apie aukcionų organizavimą ir rezultatus. Numatoma, kad prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų bendra našta sumažės maždaug per pusę (skaičiuojama, kad vidutiniškai kasmet būtų apie 100 aukcionuose dalyvaujančių asmenų ir išlaidų suma vienam siektų apie 40 Eur). Projekto nuostatomis įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės.

Siūloma nauja redakcija išdėstyti *Aukcionų, kuriuose suteikiama teisė naudoti žvejojimo plotą valstybiniuose žuvininkystės vandens telkiniuose, rengimo nuostatus*. **Pagr. siūlomo reguliavimo įgyvendinimo elementai:**

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA

- aukcionas vykdomas VĮ Registrų centro valdomoje elektroninėje aukcionų platformoje, kurioje jau vykdomi analogiški medžioklės plotų ir kito valstybės turto aukcionai – IT priemonėmis elektroninių varžytynių ir aukcionų portale (*www.evarzytynes.lt* ir (ar) *www.eaukcionai.lt*).
- aukciono organizatorius (*Nacionalinė žemės tarnyba*, aukcionuose dėl miestuose ir miesteliuose esančių vandens telkinių – *savivaldybės*) paskiria už aukciono organizavimą ir koordinavimą atsakingą asmenį, šis užpildo aukciono svetainėje reikalingus duomenis ir tvirtina dalyvių registraciją, nustato aukciono dalyvio registravimo mokestį ir likus ne mažiau kaip 15 darbo dienų iki numatomo aukciono pradžios savo interneto svetainėje paskelbia informaciją apie numatomą aukcioną;
- aukciono dalyvis pateikia reikalingus dokumentus per aukciono svetainę, jo registracija patvirtinama internetu ir apie tai jis informuojamas automatinio pranešimu;
- numatomas saugiklis – 200 Eur garantinis įnašas, kurį aukciono laimėtojas prarastų, jei nesikreips dėl leidimo naudoti žvejybos plotą išdavimo;
- aukciono dalyvis siūlo kainą aukciono svetainėje, turi galimybę nustatyti automatinį kainos didinimą, sprendimas patvirtinamas pasibaigus aukciono laikui ir užfiksavus didžiausią pasiūlytą kainą.

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS

Nutarimas įsigaliojotų nuo **2025-01-01** ir būtų taikomas vykdant žvejybos plotų aukcionus tiesiogiai, todėl įgyvendinimo mechanizmas netikslingas. Manytina, kad VĮ Registrų centras ir aukcionų organizatoriai (savivaldybės, Nacionalinė žemės tarnyba) bus tinkamai pasirengę įgyvendinti siūlomus pakeitimus, turės tam reikalingus išteklius. Aplinkos apsaugos agentūros funkcijos nesikeis – vadovaudamasi aukciono organizatoriaus sprendimu, toliau išduos leidimus naudoti žvejybos plotus. Žvejybos ploto naudotojas įgyja teisę 10 metų organizuoti mėgėjų žvejybą konkrečiame vandens telkinyje ir rinkti įmokas už mėgėjų žvejybos leidimus, kartu prisiima pareigas: įžuvinti vandens telkinį, organizuoti jo žuvų išteklių tyrimus, išduoti mėgėjų žvejybos leidimus, įrengti vandens telkinio pakrantėje informacinius ženklus.

STEBĖSENA

Stebėsenos rodiklis – padidėjęs aukcionų dalyvių skaičius. Siektina reikšmė – 10 proc. Stebėseną vykdys vandens telkinių valdytojas kas 10 metų nuo Projekto priėmimo (atitinka leidimo naudoti žvejybos plotą galiojimo laikotarpį), jis bus atsakingas už priemonių tikslinimo ir tobulinimo veiksmų inicijavimą, jeigu priemonės, įvardytų rodiklių stebėsenos duomenimis, įgyvendinamos netinkamai.

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS

Projektas 10 darbo dienų buvo skelbiamas TAIS derinti su visuomene, suinteresuotomis institucijomis.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

- Projektas suderintas be pastabų su Žemės ūkio ministerija, Aplinkos apsaugos agentūra, Specialiųjų tyrimų tarnyba. Lietuvos savivaldybių asociacija informavo, kad savivaldybės per nustatytą terminą išvadų nepateikė (laikytina, kad Projektui pritaria). Atsižvelgta į Teisingumo ministerijos, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Nacionalinės žemės tarnybos, Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos pastabas. Dėl VĮ Registrų centro pateiktų pastabų suderinta darbo tvarka.
- Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos siūlymas papildyti Projektą nuostata, kad sprendimai suteikti teisę išduoti leidimą naudoti žvejybos plotą būtų derinami su saugomų teritorijų direktijomis, anot AM, laikytinas neaktuali vadovaujantis Mėgėjų žvejybos įstatymu ir atsižvelgiant į Projekto turinį.
- Pakartotinai pateiktas Projektas su lydimaisiais dokumentais, kurie patikslinti (suderinti darbo tvarka) pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir Ekonomikos politikos grupės teiktas pastabas.
- Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė antrinėje išvadoje esminių pastabų ir pasiūlymų neturi.

KITI SVARBŪS ASPEKTAI

Siūlome patikslintą Projektą svarstyti tarpinstituciniame pasitarime (II dalyje) ir, nesant esminių pastabų, teikti tvirtinti Vyriausybės posėdyje.

PAŽYMĄ PARENGĖ

Vaidas Talačka

Ekonomikos politikos grupė, vyresnysis patarėjas